
Březen a KOSENKA 2009  

                                                            
 
 
• Výroční členská schůze ZO ČSOP KOSENKA  se uskutečnila v neděli 15. února 2009 za účasti 15 členů a 9 příznivců 

a hostů.  Navrženými prioritami činnosti je rozvoj a spolupráce s členskou základnou, Práce s vlastní základnou dětí 
a mládeže, péče o materiální základnu KOSENKA.  I při nevyrovnanosti jednotlivých středisek jsme dosáhli za rok 2008 
cenného kladného hospodářského výsledku + 208 000,-Kč, který i v podmínkám blížící se krize zajistí základní funkce 
základny ČSOP pro rok 2009. Podařilo se zachovat všechny významné a tradiční aktivity, zaznamenali jsme i velké 
úspěchy /např. Ekologickou olympiádu 2008, nové výkupy na Ščúrnici, propojení Javorůvky - Dobšena a další. Kde nás 
bota tlačí budeme řešit celý letošní rok.  Kompletní výsledky všech středisek a stavu organizace vyjdou ve výroční 
zprávě tiskem a na www.kosenka.cz  a www.zachranles.cz  

 
• První společné jednání se Správou CHKO Bílé Karpaty k opravě a doplnění desetiletých plánů péče v chráněných 

územích /Ploščiny, Javorůvky, Dobšena, Bílé Potoky/ se uskutečnilo 19.2. Výsledné připomínky jsme odeslali 
k projednání na S CHKO Bílé Karpaty. Velmi děkujeme za odbornou podporu a účast Mgr. Jan Mládka, Ing. Vojtěcha 
Malíka, Mgr. Karly Vincenecové. Po roce a půl se ukazují šance na řešení, která berou v úvahu také našich téměř 30 let 
zkušeností a nepřetržité komplexní činnosti ve zdejších územích. Jak se podaří dořešit tyto plány péče, v  návaznosti 
budeme následně připravovat i plán péče o rezervaci ČSOP – Ščúrnica.     

 
• Hodnocení kosení 2008 se uskutečnilo 26. února 2009 od 18 hodin. Sešlo se nás 11, přišlo 7 vyplněných dotazníků. 

Dost na to, abychom vyhodnotili řadu indikátorů, doporučení a nápadů. Vše další se odvine od priority a prověření naši 
schopnosti  vytvořit již v jarním období organizační tým, který bude přípravu a zajímavé návrhy pro letošní kosení řešit. 
Kdo se hlásí? První schůzka bude již v dubnu! 

 
• Výbor zpracoval a schválil nový ceník služeb ZO ČSOP KOSENKA pro rok 2009.  Nový ceník /viz příloha/ je 

zveřejněn také na webu a v celkové nabídce ZO KOSENKA. V rámci tohoto ceníku byla schválena možnost 
přechodného ubytování Miry Suchana  za 2100,-Kč měsíčně /70,-Kč za noc dle ceníku/. M Suchan bude poskytovat 
dále  podle společných možností služby technické údržby základny a práce na projektech ZO ČSOP KOSENKA.  

   

• Projekt: Památková výsadba na naučné stezce Královec – Volnosť hoře - 25. dubna 2009 – připravujeme setkání, 
v přírodě při kterém se uskuteční výsadba památných stromů připomínající mimořádný dar paní Boženy Sedláčkové 
/200 000 Kč/, dar od Nadace Veronica /350 000 Kč/, města Valašské Klobouky  /30 000 Kč/ na výkupy lesa a spolupráci 
dalších partnerů úspěšného projektu. Výsadbu památných stromů nyní podpořila Nadace Partnerství grantem 
z programu Strom života  částkou 12 000 Kč na nákup stromků a ochranná opatření.  Kolem naučné stezky Královec tak 
zlepšíme podmínky pro výchovné využití vykoupeného propojení rezervací Javorůvky a Dobšena. Výsadbou 30 
památných stromů si také připomeneme 30 let výročí Českého svazu ochránců přírody. Zajišťujeme doprovodný 
program. Těšíme se na setkání s členy, kamarády, přáteli a partnery.  Kdo se přidá k organizační pomoci? 
Info: tel. 736 777 144 

 
• Rozloučili jsme se s Jarolímem Džimem Machalou. 6. března 2009 jsme se za velké účasti kamarádů, přátel 

a veřejnosti rozloučili se zakládajícím člen TISu Svazu pro ochranu přírody a krajiny ve Valašských kloboukách, 
a rovněž se zakládajícím členem Českého svazu ochránců přírody KOSENKA, kamarádem Jarolímem Džimem 
Machalou z Waldenu. Patřil a zůstane nezapomenutelnou osobností klobuckého trampingu i vzniku a stále aktuálnějších 
výzev ochrany přírody a krajiny Valašskoklobucka. Vzpomeňte i Vy až půjdete kolem Waldenu, či přes Javorůvky 
a celou klobuckou přírodou. Čest jeho památce. Nekrolog je zveřejněn také na www.kosenka.cz   

 
• Výzkumná práce na Ščúrnici – doktorandská práce – ing. Daniel Volařík MZLU Brno  V roce 2009 bude v rezervaci 

Ščúrnica založena trvalá výzkumná plocha, na které budou zaměřeny pozice všech jednotlivých stromů a keřů. 
U stromů bude zaznamenán jejich druh, výčetní tloušťka, výška a některé další údaje.Plocha o rozloze 1 hektaru bude 
umístěna v části rezervace se vzrostlými jedlemi. Dále bude na ploše zjišťováno rozšíření druhů bylinného patra. Na 
ploše bude vyhodnocena struktura vztahů mezi dřevinami a vztahy mezi dřevinným a bylinným patrem. Získaná data 
budou exaktním dokladem o současném stavu porostu a v budoucnu je bude možné použít pro opakovaná šetření 
a hodnocení dynamiky vývoje rezervace Sčúrnica. Založení plochy je řešeno v rámci projektu Interní grantové agentury 
Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně číslo 21/2009.  

 
 

• Oznamujeme, že sbírkový účet 9999922/0800 Místo pro přírodu byl k 6. březnu 2009 přechodně uzavřen. Česká 
legislativa totiž dovoluje trvání sbírky maximálně tři roky, což je aktuální situace naší sbírky. Po vyřízení potřebné 
administrativy sbírku „Místo pro přírodu“ již po třetí otevřeme a bude pokračovat jako v minulých letech. Počítáme, že by 
k tomu mohlo dojít během dubna. O znovuotevření sbírky Vás budeme informovat. Děkujeme za pochopení a věříme, 
že nám zachováte Vaši přízeň. Hodnota vykoupených lesů na Ščúrnici  již překročila 3 mil. Kč. Jen tak dál. 

 
• Pod náměstím ve Valašských Kloboukách najdete na dřevěné reklamě vlídné pozvání: Dobrý Krámek zde 

nabízí zdravou výživu i výrobky domácí produkce !  Navštivte je - Podpořte je !!!  

http://www.kosenka.cz
http://www.zachranles.cz
http://www.kosenka.cz


• Celostátní Sněm ČSOP se uskuteční ve dnech 4.-5. dubna V Hranicích na Moravě. Naše krajské jednání ČSOP ve 
Zlíně provedlo volbu delegátů. Věcně jsme také zhodnotili situaci v ochraně přírody a krajiny ve Zlínském kraji. Možnosti 
jsou, i finanční. Více chybí lidské a odborné kapacity k jejich využití. M. Janík byl zvolen mezi 6 delegátů za Zlínský kraj. 
Tedy nebudeme na sněmu ČSOP chybět. 

 
• 12. března se uskutečnilo hodnocení role ZO ČSOP KOSENKA v 17. Valašském mikulášském jarmeku. Jarmek 

dále rostl, ne tak už my. Přesto zejména díky dobrovolníkům jsme jarmek i na Kosence opět zvládli . Více i na www 
stránkách. Podnětných připomínek je mnoho, zůstává nám úkol výběru nejdůležitějších k řešení v roce 2009.  

 
• 16. března pondělí se uskutečnilo jednání  výboru  ZO ČSOP KOSENKA – hlavní bod programu - středisko 

Ekocentrum. I v kritických podmínkách, provádí ekocentrum velmi rozsáhlou a kvalitní činnost, udržuje dříve dosažené 
výsledky. P. Kolínková dále rozvíjí velmi širokou iniciativu na podporu ekocentra i celé ZO ČSOP. Podařilo se definovat 
čtyři scénáře vývoje ekocentra v roce 2009. I v složitých současných podmínkách budeme společně usilovat o  ten 
nejpříznivější. Základ  zůstává v možnosti zcela ustoupit k činnosti zcela na dobrovolnické bázi, opačným pólem je 
znovuposílení i profesionální kapacity ekocentra přímo na Kosence. Pavlínce Kolínkové se podařilo uzavřít také všechny 
náležitosti k řádné registraci naši ZO ČSOP pro rok 2009.  

 
• 17. března – Rada národního pozemkového spolku v Praze – Hodnocení sbírky Místo Pro Přírodu, hodnocení 

projektů pozemkových spolků, připravované národní setkání a strategie pozemkových spolků. Na tomto jednání byl 
projekt Rozvoje pozemkového spolku KOSENKA 2009 doporučen k realizaci v celém rozsahu. 

• Ve čtvrtek 19. března  proběhlo v Centru Veronica Hostětín plánované jarní setkání pracovníků, dobrovolníků a 
příznivců středisek ekologické výchovy a ekoporaden ve Zlínském kraji, členů Lísky a pracovníků Krajského úřadu 
Zlínského kraje.Toto setkání nám nabídlo metodické nástroje k realizaci strategie jak a proč dál v krajském 
systému EVVO (co vyhovuje a jak se cítí SEV a EP v tomto systému, co je třeba udělat pro fungování systému, co 
změnit, co se naučit, co a koho k tomu potřebujeme a proč to vlastně tak chceme dále dělat)  

• 19. března 2009 jsme na Kosence popřáli s veselou Josefům. Byli tu hned čtyři korunováni a vládli až do konce 
josefkového dne J J J J.... 

 
• V pátek 20. března se uskutečnil v praktické základní škole v Horním Lidči řemeslný den pro děti, které tuto školu 

navštěvují a pravidelně jezdí i na programy na Kosenku. Za dopoledne se dětem představilo několik řemeslníků se svým 
řemeslem. Děti si vše i vyzkoušely. Tato aktivita i vzdělávací programy jsou součástí programu podpořeného 
Ministerstvem životního prostředí ČR  „Valašská škola lidových řemesel, zvyků a obyčejů pro děti a mládež“. 

• Od poloviny března začnou Velikonoční programy pro děti ze základních škol v regionu. Součástí programů 
je povídání o tradicích a zvycích patřících k velikonočním svátkům, malování vajíček, pletení korbáčů a pečení 
jidášů.  

• V termínu byl připraven a podán projekt na Rozvoj a propagaci Pozemkového spolku KOSENKA pro rok 2009.  
Rada národního pozemkového spolku projekt podpořila.  Předpokládané výstupy projektu 2009: 

- 1-3 nové pozemky připravené k výkupu v zájmovém území Ščúrnica  
- Průběžné zajištění sbírkové činnosti  v kampani Míst Pro Přírodu - již  třetího tříletého kola. 
- Infotabule na naučné stezce Královec k propojení Javorůvky–Dobšena věnovaná paní Sedláčkové a dárcům 
- Výsadba 30 památných stromů k 30. výročí ČSOP a k úspěšnému završení propojení Javorůvky Dobšena 
- Kompletní rekonstrukce www.kosenka.cz a www.zachranles.cz - nové informace  členům, příznivcům a veřejnosti 
- Celoroční provoz a rozšíření veřejného mapového serveru zájmového území PS KOSENKA - diplomová práce - kvalitní 

informace o území,  zákresy do GIS, evidence vykoupených pozemků, odborná činnost – průzkumy území  
- Oprava památkového obrázku Josefa Kání - Šedého vlka - ve vykoupeném území na Ščúrnici  
- Převedené vykoupených lesních pozemků do lesů zvláštního určení  - projednání se Zlínským krajem  
- Celkový návrh plánu péče o rezervaci Ščúrnica navazující na opravy plánů péče CHKO Bílé Karpaty v PR Ploščiny  
- Fotodokumentace, listinné a grafické doklady k zájmovým pozemkům  
- Spolupráce s vlastníky a uživateli území – 2x ročně informace  
- Realizované výchovné a propagační programy ve vykoupených územích  /z jiných a z vlastních zdrojů/ 

 
• V rámci národního programu Českého svazu ochránců přírody Biodiverzita podařilo se díky spolupráci s ČSOP 

Valašské Meziříčí, díky spolupráci s Janou Richterovou a díky jednání s MěÚ Valašské Klobouky připravit a podat tři 
projekty: Zabezpečení tahu obojživelníků ve Valašských Kloboukách v CHKO Bílé Karpaty – příprava na stabilní 
přechody, kterými město doplní projekt  rekonstrukce cesty kolem rybníků. Dále projekty:  Monitoring problémových 
druhů, ocúnu jesenního (Colchicum autumnale) a smetánky  lékařské (Taraxacum officinale) v PR Javorůvky a projekt  
Zajištění přirozené obnovy jalovce obecného ze semenáčů v PP Dobšena v CHKO Bílé Karpaty. Dva projekty na 
ochranu mravenišť kolem naučné stezky Královec a ochranu čmeláků podala také ZO ČSOP Val. Meziříčí. Výsledkem 
jednání na MěÚ Val. Klobouky je také deklarovaný zájem MěÚ Valašské Klobouky  na zlepšení a využití rezerv 
v komunikaci mezi ČSOP, MěÚ, CHKO BK a dalšími partnery. 

 
POZNEJ A CHRAŇ ! 

Ke spolupráci srdečně zveme  členy, příznivce a partnery.  
Další informace ekocentrum 577 320 069, pozemkový spolek a ekoporadna 577 320 145 

www.kosenka.cz    www.zachranles.cz 
Programy ZO ČSOP KOSENKA jsou podpořeny ÚVR ČSOP, MŽP ČR, Zlínským krajem  a městem Valašské Klobouky 

*****     

http://www.kosenka.cz
http://www.zachranles.cz
http://www.kosenka.cz
http://www.zachranles.cz

